ПРОЕКТ
Муниципальный контракт №
[bookmark: КонтрактНа0]на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги
по адресу: Иркутская область, п. Качуг, ул. Рабочая
п. Качуг	                                                                                               "__"____________ 2013г.

Администрация Качугского муниципального образования, городское поселение в дальнейшем именуемое «Муниципальный Заказчик» (далее - Заказчик), в лице главы Администрации Качугского городского поселения Зуева Евгения Иннокентьевича,  действующего на основании Устава с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-строительная компания «Центр», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице Егерь Сергея Анатольевича, действующего (ей) на основании Устава, имеющего (ей) свидетельство о допуске саморегулируемой организации №1301.00-2013-3811163650-С-068 от «21» февраля 2013г. с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые – Стороны, по результатам проведенного аукционной комиссией открытого аукциона (протокол от 01.07.2013 г.), заключили настоящий Муниципальный контракт (далее - Контракт) о нижеследующем:

1. Предмет и общие условия контракта.
1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательство лично выполнить в полном объеме работы: по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги (далее – работ), расположенного по адресу: Иркутская область, п. Качуг, ул. Рабочая (далее – объект).
1.2. Стоимость работ, составляющих предмет настоящего Контракта, определяется в соответствии с утвержденным локальным ресурсным сметным расчетом (приложение 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Контракта.
1.3.Подрядчик обязуется выполнить все работы, указанные в п.1.1 настоящего Контракта в срок :
7 дней  с момента заключения муниципального контракта.
1.4. Работы производятся из материалов и оборудования Подрядчика.
1.5.Заказчик обязуется принять результат работ и оплатить выполненные работы в соответствии с п.2 настоящего Контракта.
2. Цена работ по контракту и порядок оплат
2.1. Цена работ по настоящему Контракту составляет: 1553294,5 (Один миллион пятьсот пятьдесят три тысячи двести девяносто четыре).рубля 50 копеек, в том числе НДС:236943,23(Двести тридцать шесть тысяч девятьсот сорок три) рубля 23 копейки.
2.2. Источник финансирования: областной бюджет Иркутской области и местный бюджет на 2013 год.
2.3. Цена контракта является фиксированной на протяжении всего срока исполнения Контракта.
2.4. Оплата по Контракту производится в безналичной форме, в рублях Российской Федерации, путем перечисления денежных средств, платежным поручением Заказчика на указанный в Контракте расчетный счет Подрядчика.
2.5. Заказчик производит оплату по Контракту до 30/31 числа, следующего за отчетным  месяцем, за счет бюджетных денежных средств, в пределах доведенных до Заказчика лимитов бюджетных обязательств, при наличии бюджетного финансирования и поступления денежных средств на счет Заказчика, но не позднее 31.12.2013г.
2.6. Работы производятся без авансирования со стороны Заказчика.
2.7. Заказчик оплачивает Подрядчику фактически выполненные работы по Контракту на основании подписанного сторонами Акта о приемке выполненных работ (форма N КС-2), Справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма N КС-3) и счет - фактуры установленного образца.

3. Права и обязанности сторон.
3.1.Обязанности и права Заказчика:
3.1.1.Заказчик производит приемку выполненных работ с подписанием актов по форме КС-2 и КС-3, что является основанием для оплаты выполненных работ, либо отказывает в приемке с  письменной мотивацией.
3.1.2. Заказчик оплачивает выполненные Подрядчиком работы в порядке, предусмотренном п.2. настоящего Контракта.
3.1.3. Заказчик имеет право в согласованное обеими сторонами время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь при этом в его хозяйственную деятельность; производить любые измерения, испытания, отборы образцов и взвешивания для контроля качества работ, материалов и конструкций, выполненных, произведенных или поставленных по настоящему Контракту.
3.1.4. Заказчик имеет право отдавать распоряжения о запрещении применения технологий, материалов, конструкций, не обеспечивающих установленный уровень качества.
3.1.5.Распоряжения, предписания отдаются Заказчиком в письменном виде на имя  Подрядчика с указанием даты его подписания и срока исполнения или записываются в журнал производства работ. Распоряжения Заказчика являются обязательными для исполнения Подрядчиком и должны регистрироваться и храниться у Подрядчика на протяжении всего срока действия настоящего Контракта.
3.1.6. В случаях, когда работа выполнена Подрядчиком с отступлениями от технической документации, ухудшающими результат работы, или с иными недостатками, Заказчик вправе потребовать от Подрядчика:
- безвозмездного устранения недостатков в течение 15 дней со дня уведомления;
- возмещения расходов на устранение недостатков с привлечением сторонней организации.
3.2. Обязанности и права Подрядчика:
3.2.1.Подрядчик обязуется выполнить и сдать все работы в полном объёме в соответствии с утвержденной сметной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями и в сроки в соответствии с календарным графиком проведения работ (приложение № 2), являющимся неотъемлемой частью настоящего Контракта.
3.2.2.Материалы для ведения работ Подрядчик будет использовать новые, современные, высокого качества, соответствующие сметной документации и сертификатам качества. При выявлении в сметной документации ошибок Подрядчик обязан сообщить об этом Заказчику в письменной форме.
3.2.3.Подрядчик предоставляет необходимые для выполнения работы материалы, отвечает за их качество, обеспечивает надлежащую охрану материалов, строительной техники и другого имущества на территории проведения работ от начала работ до их окончания.
3.2.4. До начала выполнения работ разработать и согласовать с Заказчиком порядок производства работ.
3.2.5.Во всех случаях, когда Подрядчик считает распоряжение Заказчика, иные его действия, противоречащими действующим государственным нормативным актам или положениям настоящего Контракта, он обязан направить Заказчику в письменной форме требование разъяснений и указаний по данному вопросу со ссылкой на соответствующие статьи  нормативных актов или настоящего Контракта.
3.2.6.В случае приостановки работ по любой причине (кроме распоряжения Заказчика) Подрядчик должен в течение 24 часов в письменной форме уведомить Заказчика. Так же Подрядчик должен в течение 24 часов уведомить Заказчика о предполагаемом наступлении события, препятствующего нормальному выполнению работ по настоящему Контракту.
3.2.7.С момента начала работ и до их завершения вести журнал производства работ по форме №КС-6. В журнале должны быть отражены дата начала и окончания работ, сообщения о принятии работ, задержках, связанных с несвоевременной поставкой материалов, выхода из строя строительной техники, а также обо всем, что может повлиять на окончательный срок завершения работ.
3.2.8.Соблюдать на объекте необходимые противопожарные мероприятия, мероприятия по технике безопасности и охране окружающей среды во время производства работ.
3.2.9.Не допускать захламления бытовым и строительным мусором дворов и внутренних помещений объекта, своевременно вывозить его собственными силами. Немедленно извещать Заказчика о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) ущерб объекту, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения объекта.
3.2.10.При обнаружении в период гарантийного срока эксплуатации недостатков или отступлений сметной документации, Подрядчик обязан устранить недостатки за свой счет. При этом гарантийный срок продлевается на период устранения недостатков.
3.2.11.Подрядчик имеет право начать выполнение работ ранее установленного срока и завершить их  в более короткий срок, чем предусмотрено настоящим Контрактом, при согласовании с Заказчиком, оформленным в форме дополнительного соглашения к настоящему Контракту.
3.2.12.Запрашивать у Заказчика разъяснения по любому вопросу, связанному с производством работ по данному Контракту. Запросы Подрядчика представляются в письменном виде, должны регистрироваться Заказчиком  на протяжении срока действия настоящего Контракта.
3.2.13.Подрядчик обязуется представить Заказчику необходимую исполнительную документацию по выполнению работ.
3.2.14. Подрядчик при сдаче работ обязан:
-представить акт приемки работ в 3-х экземплярах;
-представить гарантийное письмо с гарантийным сроком 3 (три) года на выполненные работы – в 3-х экземплярах.
1. Порядок контроля качества.
4.1.Контроль качества работ и предоставляемых материалов выполняется сторонами в соответствии с нормативными правовыми актами. Все поставляемые материалы и оборудование должны иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта и другие документы, удостоверяющие их качество. Копии указанных документов должны быть представлены Подрядчиком Заказчику за 5 дней до начала производства работ, выполняемых с использованием этих материалов и оборудования.
0. Подрядчик несет ответственность за ненадлежащее качество предоставленных им материалов и оборудования, а также за предоставление материалов и оборудования, обремененных правами третьих лиц, и в этом случае обязан возместить Заказчику причиненные убытки.
0. Заказчик или представитель Заказчика в течение всего срока действия Контракта контролирует выполнение работ с применением визуального, документального, инструментального, лабораторного контроля качества. По мере необходимости Заказчик может привлечь независимую специализированную организацию, с отнесением затрат на Подрядчика. Сроки проведения экспертизы согласовываются с Подрядчиком.
0. При обнаружении дефектов в процессе выполнения работ Заказчик или представитель Заказчика вправе приостановить выполнение работ до выяснения причин.
0. Дефектом будут считаться некачественные материалы, оборудование, некачественно выполненные работы, а так же отклонения от технической документации без предварительного согласования с Заказчиком. При этом составляется заключение или соответствующий акт с участием представителей Подрядчика и Заказчика, по которому Подрядчик принимает необходимые меры к их исправлению за свой счет  в срок, установленный Заказчиком. В случае несогласия Подрядчика подписать акт об обнаружении дефектов, заключение дает независимая организация. Затраты по привлечению независимой экспертной организации несет Подрядчик.
0. В случае обнаружения дефектов при проведении приемки работы Заказчик принимает решение отказать Подрядчику в приемке работы и отдает распоряжение Подрядчику об устранении дефекта с указанием срока повторной приемки.
0. Если Заказчик не удовлетворен ходом и качеством работ Подрядчика, то он излагает свое мнение в журнале производства работ в виде предписаний. Предписания выдаются:
- о запрете производства работ – в случае когда устранение допущенного дефекта невозможно, либо требует больших финансовых затрат, либо делает невозможным использование результата работы в соответствии с его целевым назначением;
- о приостановке производства работ – в случае, когда допущенный дефект, можно устранить только путем остановки технологического процесса и оперативного проведения корректирующих мероприятий;
- об устранении дефекта – в случае, когда обнаруженный дефект может быть устранен в процессе производства работ без остановки технологического процесса и ухудшения качества отдельного конструктивного элемента или всей конструкции в целом.

1. Приемка и сдача работ.
0. [bookmark: _GoBack]Подрядчик письменно уведомляет Заказчика  о готовности сдать объект не позднее чем за 3 дня до сдачи произведенных работ. Во время сдачи-приёмки работ стороны подписывают акт рабочей комиссии о приёмке работ.
5.2. В случае отсутствия недостатков в акте рабочей комиссии о приемке работ, Подрядчик направляет Заказчику акт о приемке выполненных работ (форма КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), счет и счет-фактуру.
5.3.Подрядчик по акту передает Заказчику за пять дней до начала приемки работ два экземпляра исполнительной документации. Подрядчик письменно подтверждает, что данные комплекты документации полностью соответствуют фактически выполненным работам.
6. Гарантии
6.1.Качество выполняемых работ соответствует требованиям действующих  СНиП, ТУ, ГОСТ, сметной документацией и других нормативных документов.
6.2.Наличие сертификата качества используемых материалов и оборудования.
6.3.Подрядчик гарантирует качество выполненных работ в течение 3 (трёх) лет со дня подписания акта сдачи-приемки приемочной комиссией.

7. Ответственность сторон.
7.1.Стороны несут материальную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на них обязательств, в соответствии с действующим законодательством.
7.2.Риск случайной гибели и повреждения объекта на период выполнения работ до момента передачи его Заказчику несет Подрядчик.
7.3. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, Заказчик вправе потребовать уплату пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Контрактом срока исполнения обязательства. Подрядчик освобождается от уплаты пени, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
7.4.В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплату пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Контрактом срока исполнения обязательства. Заказчик освобождается от уплаты пени, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Подрядчика.
7.5.Стороны не несут ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Контракту, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения Контракта в результате событий чрезвычайного характера, которые Заказчик и Подрядчик не могли не предвидеть, не предотвратить разумными мерами.

8. Порядок разрешения споров.
8.1.Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Контракта, разрешаются сторонами в досудебном порядке путем ведения переговоров, обмена письмами и так далее.
8.2.Спорные вопросы, не урегулированные путем переговоров, передаются для разрешения в Арбитражный суд Иркутской области.
9. Защита интересов сторон.
9.1.По всем вопросам, не нашедшим своего решения в условиях настоящего Контракта, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон Контракта, они будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства.

10. Возможность и порядок расторжения контракта.
10.1.Настоящий Контракт может быть расторгнут по соглашению сторон.
10.2.Контракт может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон, при существенном нарушении условий Контракта, когда одна из его сторон допустила действие (или бездействие), которое влечет для другой стороны такой ущерб, что дальнейшее действие Контракта теряет смысл, поскольку эта сторона в значительной мере лишается того, на что рассчитывала при заключении Контракта.
10.3.Контракт может быть расторгнут сторонами его или по решению суда, если в период его действия произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении Контракта, когда эти обстоятельства изменились настолько, что если  бы такие изменения можно было предвидеть заранее, Контракт между сторонами его вообще не был бы заключен, или был бы заключен на условиях значительно отличающихся от согласованных по настоящему Контракту.
10.4. Настоящий контракт может быть расторгнут при прекращении областного финансирования.
11. Форс – мажор.
11.1.При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из сторон обязательств по настоящему Контракту, а именно: землетрясения, стихийного бедствия или других обстоятельств непреодолимой силы, срок исполнения обязательств по настоящему Контракту отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства или их последствия.
11.2.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Контракту, должна незамедлительно известить другую сторону о наступлении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств.
12. Срок действия контракта и прочие условия.
12.1.Настоящий Контракт, вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями сторон «____»________ 2013г. и действует до исполнения всех обязательств.
12.2. Все уведомления и сообщения, направленные Сторонами, в связи с исполнением настоящего Контракта, должны быть сделаны в письменной форме. Под письменной формой подразумеваются также сообщения, направленные с использованием факсимильной связи.
12.3.Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга обо всех изменениях своих адресов и реквизитов.
12.4.Любые соглашения сторон по изменению и/ или дополнению условий настоящего Контракта имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами Контракта и скреплены печатями сторон.
13.Дополнительные условия.
13.1.Настоящий Контракт составлен на русском языке, в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу. Держателем первого экземпляра Контракта является Заказчик и второго – Подрядчик.
13.2. Все приложения к Контракту являются его неотъемлемой частью:
-  Приложение № 1 «Предварительный локальный ресурсный сметный расчет № 1».
14. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.
	Заказчик:
 Администрация Качугского городского поселения
Адрес: 666203, Иркутская область, п.Качуг
ул.Ленских Событий, 37
Банковские реквизиты:
ИНН 3830003469 КПП 383001001
УФК по Иркутской области ( Финансовое
управление МО «Качугский район», Администрация Качугского городского поселения,
л/с 02343006520,(02.917.0101))
р/сч. 40204810600000000276
БИК 042520001
 ГРКЦ ГУ банка России по Иркутской области
г. Иркутск
Глава администрации Качугского городского поселения
 ________________________  Е.И. Зуев
            (подпись)
        м.п.
	Подрядчик:
 Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-строительная компания «Центр»
Адрес: 664075, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Байкальская, 203 Б, офис 3.1
ИНН 3811163650 КПП 381101001
л/с 042520760
р/с 40702810503000000306
ИФ ОАО «МДМ БАНК» 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 100а

Генеральный директор

______________________ С.А. Егерь
        (подпись)
м.п.